
7?OLHA N"-,

N' PROC.CWMMMà

.'''Mbric: í

pncrglTt(fi^ Oi

yj‘ ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS ■ MA

CNPJ N" 06.089.668/0001-33

nSAO JOAO
DOS PATOS

unicefíâ/

AUTUAÇAO DO PROCESSO LICITATORIO
LEI 14.133, DE ABRIL DE 2021.

Pelo presente instrumento, autuamos este processo licitatório nas condições abaixo:

DA ORIGEM DA LlClTAÇAO;

Processo Administrativo n° 300101/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico
Requisitante/Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.

DO OBJETO:

- Descrição: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de
expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.

DO VALOR ESTIMADO:

R$ 738.652,45 (setecentos e trinta e oito mil. seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta
e cinco centavos).

DAS CONDlÇOES GERAIS:

Observar / Justificativas de interesse; a Contratação de empresa para o futuro e eventual
fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde

DOSRECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas para atender ao objeto deste processo ocorrerão por conta da seguinte
dotação orçamentária, conforme abaixo especificado:

Nos termos da legislação vigente, a indicação da dotação orçamentária fica postergada para o
momento da formalização do contrato ou instrumento equivalente.

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, AUTUO o processo
licitatório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu, Gilvana Noieto
Araújo Corrêa, Agente de Contratação, o subscrevo.

São João dos Patos (MA),em 05 de fevereiro de 2024,

Agente de Contratação

\vww.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



?OLHA N'

N* PROC.

unicefüií

. kiitf El Tí iifi OE

O’ SÃO JOÃO

■.^ DOS PATOS
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N“ 06.089.668/0001 -33

DEMONSTRATIVO DA COMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
(PORTARIA N° 001/2024 GP, DE 03/01/2024)

PORTARIA DA

NOMEAÇÃO
001/2024

VINCULO

EMPREGATICIO
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

Gilvana Noleto Araújo Corrêa Agente de Contratação

Equipe de Apoio/Pregoeiro

Servidora Efetiva

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 001/2024 Servidor Efetiva

Dirceni Francisca Carvalho Almeida Equipe de Apoio

Equipe de Apoio

001/2024 Comissionada

Suelieny Vieira de Oliveira 001/2024 Comissionada

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, Sâo João dos Patos/MA



fOLMA ri

fO" PROC

PREfCirtJRA C»6

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N'’ 06.089.668/0001-33

SÃO JOÃO
r.4 DOS PATOS

r ——	

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n“ 300101/2024. na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, o Ato de designação da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para a licitação

que tem por objeto a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de

expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

São João dos Patos/MA, 05 de fevereiro de 2024.

Agente de Contratação

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



'í
● OLMA N",

iN* Pnoc.c2i

i

lT'^*tV SAO JOAO
ilâiV’ DOS PATOS
j.^; ftí-i j

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenidi Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

sy
unicefíS*

VC . '

Portaria n“ 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇA'0 PARA RESPONDER

PELA FUNpíO DE AGENTE DE CONTRATAÇAO.

equipe DEapoio E PRECOEJRO DOmunicípio de SAO

JOAO DOS PATOS/MA, NOS TERMOS DA LEIN' 14.133, DE

1* DE -4BRÍL DE 2021, E DECRETO AÍUNTOPy^L N.*

■'Is:. ty
I

)V»

O.PKMITQ;MÜ^GIPAL-;E|E ^OJpAO pOS TÁTOS, ESTADO

DO MARANHÃO^ em plenò exèrcídò/do cai^ e usando, de $ua8.|àbábul^.e8 e prerrogativas
legais e atribur^.pelá;^ Oig^çádoMumcípio:.:?.

RESÓLm

" - Deslgnae a..£enh'ot^GjÍvana. Nolêto .Á^ú)0iuGott^/Jn...M^dpica efetiva, CPF n**

019.61S.683-14Í paí3_K^bdüi pcla .^çâo dé‘,'2Agçiite“'dc-,GoíxgáwíSdÍP Presidente da

Comissão Peemanente de ‘ Contratação do Münicípid ,de'São To2p <lbs Fatos/MA,

termos da ii**'14;133i de 1** de abril de 2021. ;

ií.r^ , ■ - ''V:*●lí*

y

Art. 1

nos

Ií'
Cl,>

/ ●r.' 1'

Parágrafo Único: ,Em,:liq^o' na modalidade I^|p,,:9;ág&tc fí^dfl^!^pelá condução do
certame será desi^nado-.pr^euò
Art. 2

<>-

■*;^v.j» *●:'
\ I

1 ... .f í ' f

“ - Designar O'St Fiáricísco

925.822.903'7Ò;'.pua-i£iác.cotnd,Piegdâroi>cònfônbero:dís&s'Wn^''^'' '

Art, 3“ - O AGENTE.de CONTRATAÇAO e PEJEGQEIRO/dòw^

I - tomar decisões acéiça do ptocedímepmjlicitatórip;,

II - acompanhar o tiámité da lidtação,2eIandopelP. seu fluxo satís&tóiiç, desde a efse preparatória;

III - dar impulso aòpiscedimdjtp lidtatório; em:^bas'as;^Ai^-fes,^je^^;0b5cryânda ao printípio
da celeridade; e

IV - executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação.

Art. 4“ - O AGENTE DE CONTRATAÇAO e PREGOEIRO, em espedal:

I - acompanhar os trâmites da fase preparatória da lidtação, promovendo diligencias, sc for o caso,

calendário de contratação seja cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de

^^«xyidçr efetivo, CPF n®

léíi^SSSdáLei 14.133/21.
«.I ..

3-^M. r

4.

para que o

prioridade da contratação, cm espedal na confecção dos segiüntcs artefatos:

CNPJ: 06.089.668/0001-33 -Tele/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prcfeimradesaojoao<lospaios@yahoo.coin.br



.V

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS - MA
Avenida GetúUo Vai^as, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

íf>

PATOS
o ú'-

uniceí^

a) estudos técnicos preliminares;

b) anteprojeto, termo de referência ou projeto básico;

c) pesquisa dc preços; e

cQ minuta do edital e do instrumento do contrato.

II - conduzir a sessão pública da Udtação, promovendo as seguintes ações;

a) receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos dc esclarecimentos ao edital c aos seus

anexos, além de poder r«juisitar. subsídios formais aos.responsáveis pek elaboração desses

documentos;

b) verificar a cpnfonnidadeida pròposta.ém-rei^O aos-±«iuÍ8Íbbs^.tabe^^osrno edital;
c) coordenar a sessão pública e o envio dc lances;

d) verificar e jtd^.^çc»n(Uç9e8 dej^bllitaçâQij^,
e) saneai erros ouifiünasique tíão alterem a substância;das propostas; .

f) encaminhar .l',:,i:qinissi^ ,'^^ verifique a
possibilidade de sanear eiròs ou faíha8-que não aítetem'a‘6Úb8t^dã^do8 docuinentos e sua validade

jurídica; ’ - ● ' ● ,i,= ●

^ indicar o vdai^Òt do cÉtt^e;

h) conduzir os tralhos dà;equipè~dfrapòío;

i) cncaminhar',^^^íç>ü^^;dçtádáB^tie insti\ildoi. a|)õs;’ cncw^^ julgamento c
habibtação, e exauridos ps = recursos -administiadvos, à^auton^e.supcnpr pata adjudicação e

homologação.

§1^0 agente de^çootzataçw seiáaindliado por equipe de apoio, de'que ^ta'o ^ 5”, e responderá

individualmente pelos ams,<j^ pradeu, salvo guando b^uirao a.{a^ pela atuado da equipe.
$ 2° A atuação dp agentpl^.cpntráte^.ha &se piepabalp^ deml^í&Jàâdi^^Éviáãp e às eventuais
diligências pata-p'bom da ins^ção :processü^,<e]dmindo-.se: do ..çuúho operacional da
uaounçau uus.^çnciarus^arEuumus upjuuaua uu uipudi;,' v.

Alt. 5° - O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou dc

outros setores do órgão ou da enddade, bem como do órgão dc controle interno, a fim dc subsidiar

sua decisão.

Art. (f - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão

Permanente de Contratação, que auxiliará o Agente de Contratação, na condução dos processos

Ucicatórios;

L.

● V

{●

■(

e. .. ● 1/

I.'*. . ●«.
t

●í

,e
. ii»\. ..

CNPJ: 06.089.668/0001-33 ● Tcle/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prefeituradcsaojoaodo8pat08@yfthoo.com.bt



rqq I
?CLKA N"

N' PRCC.' i
0^

'íi!ftv<l'' - ■
í

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosjna.gov.br

SAOJOAO I J

unicef’íà'

I - Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n*' 925.822.903>78;

II - Suelieny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF n'* 603.080.183-03;

III- Dirceni Francisca Carvalho Almeida — servidora comissionada, CPF n” 046.120.563-70;

Art. 7° ● Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio,

que auxiliará o Pregoeiro, na condução dos processos Ucitatórios:

I - GUvanaNolíto Araú|O;Corrêav-se0Ídora,efqt^^Ç|?F.P-^:
' i’ '■

II - Suelieny Vieira .d&pliveita ■“ sèrvidbta' .comissionada, CTfery”^iSQã»P80.183-03;

«I

III- Dirceni Ftandscá ^irvalhq Almeitla - servido^ comiwion^^CPF n” 046.120.563-70;
r

Cv
;-1

Art. 8" - Cabeicá à eqúijie de apoio aUxiiiar.d á^fe'de:^ntM^ç3p ^j?i!í^n»Í885p contratação
■t.

nas etapas do processo lidta&Sóo, de que trata o indso ll.dò att 3.

Parágrafo únícò . A ^equipe de ápóio poderá solÍdtu.CmámÍat^d . .técnica ; do órgáo de

assessoramen» jt^dic^ü dçputios sj^res do ÒmQ;QU'áá=eatidade>]iciiante.'b.em-como do órgão

de controle interno, a nmide subsidiar sua deasao
ju\ ‘ J'

Art. 9“ - É vedado.agente público designado pára atuaí na.á^,’!de:ll.çitações c contntos,

ressalvadosos casos{iretisUisem lei: ●! 'I clállj';'-f
r*

1 - admitif, prevé^kcí^úíròú.fole'^ nq's4^s.!qü‘eip^

a) comprometam,, restrinjam ou fhis^cin o caráter comped^p dp!:pidàs80 lidtacóiio, indusive
/

I

de pacddpaçSo.desocipdades.cooperamias

b) estabeleçam pfefertóaM-pu disqn^^ .em-raaãó dàTnai^,^,

nos casos t.
9ri

('I{ *●

í

é OU do domicílio dos
●i ●

lidtantcs;

c) sejam impertinentes ou inelevanteS:.pan o objeto «ped£cp ,dp

a
*i.7\

II - estabelecer tiatamento'^erendadpíde natutc2a.çpmçrci^ l^^fnàb^sta, previdendária ou
se refere a moeda,qualquer outra entre' ónptcsas br^ciras íe cstrai^i<am,;;inçlu8j5-^:idb?{(^^e

modalidade e local de pagamento, mesmo quando envolvido finandamento de agência

intemadonal;

III - opor resistênda injustiticada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar

de praticar ato de oSdo, ou pradcá-lo contra disposição expressa cm Id.

§ 1® NSo poderá partidpar, direta ou índiretamentc,da lídtação ou da execução do contrato agente

público de órgão ou entidade lidtante ou contratante,devendo ser observadas as situações que

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tde/fax: 3551-2328/2219
E-maiJ: prcrcirur«desao}oaodospato3@yahoo.coii>.br



rr»I ri'lí OC

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatosrnagov.bi

SAO JOAO
DOS PATOS

unicefíSi'
vv

possain configurar conflito de interesses no exerddo ou após o exercício do cargo ou emprego,

nos termos da legislação que disdplina a matena.

§ 2® As vedações de que trata este artígo estendem-se a terceiro que auxilie a

contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado

funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

Alt. 10 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua expedição.

condução da

ou

Gabinete do Pre£dt6.déjS^ ^dgO'-dri8!'PBtófti;]BÉtti^ndò'^^HílnMji!^l;^^03TdiaB do mês de
janeiro de 20^.;

■\h1 ■;u .

V ●'“t..it-'
|.l.

j*-'
t; 'li*. i-aC-'. ■ t'..

\

Kc^

●aiJè-.
'●*Sj- ■

lí-● '^ .n.,' ? ^

.t

'I ^ *

*

■4lrtj i.

Magnq;!|^ j

s
,«r t] tt:

. -Piefcitb
/ ; I

s |;j. y

-V● ‘'t 1 ● -J-l●' ●/ <(●

V**1
I

; I I ■ iV.;I

“1 ● .t

: i

1M'> VJ.
t T ■*.t●1

. V'tl ● í/ ●>
r

/: ●●I. . 5^

I -
I ► //

■%i

\ I ●stj' ■ .

'»■ ,4

'#'

■■'«I

j; ■

. , . **«●*,* a«* . -'tiM
●>Í«a* ft

●« »«

r ■' 'ifli

r^-ÇíH*. t''
..tt

1

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/fax: 3551-2328/2219
E-maü: prereituradesaoioaodospatos@yahoo.com.br



DIÁRIO OFICIAL .

DOS municípios
SãO LUÍS, QUINTA * 18 DE JANEIRO DE 2024 ● ANO XVIII * NS 3271

ISSN 2763-860X

1
20 «20*ÉrfMo a« AQu«(icto

/ /20 I i noM Cwo

Nos termos da Instrução Normativa 001/2023 e da Lei Complementar

N« 121/2016, fica estabelecido, conforme especificado acima, o período
especifico de gozo. j L.n,ri-i—a.. iJnTSâojoão doSóter-MA: / /

rOLHA

São João doSoter,

L=::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO l"de educaçáõij-SECRETARIA MUNICIP, II

ANEXO V
ANEXO VII

REQUERIMENTO LICENÇA PRÊMIO
DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE LICENÇA- PRÊMIO DOS
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER -
MA - INSTRUÇÃO NORMATIVA SMED N» 001/2023

ma —»

Wt ft

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA.

no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Complementar
121/2016, torna pública a divulgação do cronograma de llcença-prêmio
para o ano de 2024 para os servidores efetivos quem compõem o
quadro do magistério da prefeitura municipal de São João do Sóter -MM*

Ma.l{|X1l(l'

E E

Eí (CUOTHM* ●fUQMDOZO M14

E iKCta KVHA

Ca

MRl* «●íiMr-ML. M M ,

ANEXO VI

TERMO DE PERlODO ESPECIFICO DE COZO

rÍRMO OE MRtOCK) iSPf CÍFKO Dl GO20

>AOO$ 00 SCRVIOOR

>«(Ví3r

Matricula: :PF;

feif'©r>e'

;'^dercço
●n

Publicado por FMNOSCO ONETE DA SILVA CARDOSO

Código Identifícaüo.r 24b2d4811faldfebc6e0d7c479f94cl6

]^ICtN0â»RMMIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁO JOÃO DOS PATOS

PORTARIA N« 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

Portaria n& 001/2024 ● GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO. EQUIPE DE APOIO E PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
SÃO ]OÃO DOS PATOS/MA, NOS TERMOS DA LEI NH 14.133. DE 1» DE ABRIL DE 2021. E DECRETO MUNICIPAL N.» 001/2024 - GABINETE DO
PREFEfTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO OO MARANHÃO, em pleno exercício do cargo e usando de suas atribuições e
prerrogativas legais e atribuídas pela Lei Orgânica do Município:
RESOLVE:

Art. 1! - Designar a Senhora Gilvana Noiéto Araújo Corrêa ● servidora efetiva, CPF 019.615.683-14, para responder, pela função de
Agente de Contratação e presidente da Comissão Permanente de Contratação do Município de São João dos Patos/MA, nos termos da
Lei n» 14.133, de 1» de abril de 2021.

Parágrafo Único: Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do certame será designado pregoeiro.
Art. 2® - Designar o Sr. Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n® 925.822.903-78, para atuar como Pregoeiro,

wwvif.faniem.org.br(^RTtFiCAOO D16ITALMENTE
E COM CARIMBO DE CTMPO

190/215



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS municípios

SàO LUiS, QUINTA * 18 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIII * NS 3271

ISSN 2763-860X

IKíM

WMKmfá
íCLHA

N* PROC.^
conforme o disposto no art. 8«, §5« da Lei 14.133/21.

Art. 3« - O AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIflO, deverão:
I - tomar decisões acerca do procedimento iicitatório;

II ● acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase preparatória;		
III - dar impulso ao procedimento Iicitatório, em ambas as suas fases e em observância ao principio da celKid§i<3g;,e.
IV - executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.
Art. 42 - 0 AGEffre DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO, em especial:

I - acompanhar os trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo diligências, se for o caso, para que o calendário de contratação seja
cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de prioridade da contratação, em especial na confecção dos seguintes artefatos:
a) estudos técnicos preliminares;

b) anteprojeto, termo de referência ou projeto básico;
c) pesquisa de preços; e
d) minuta do edital e do instrumento do contrato.

J

A.: lan*'

II - conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações:

a) receber, examinar e decidir as Impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder requisitar subsídios
formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;
b) verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;

c) coordenar a sessão pública e o envio de lances;
d) verificar e julgar as condições de habilitação;

e) sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

f) encaminhar à comissão de contratação os documentos de habilitação, caso verifique a possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a
substância dos documentos e sua validade juridica;

g) indicar o vencedor do certame;

h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio: e
i) encaminhar o processo devidamente instruído, após encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, à
autoridade superior para adjudicação e homologação,

§ 12 O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio, de que trata o art. 52, e responderá Individualmente pelos atos que praticar, salvo
quando Induzido a erro pela atuação da equipe.

§ 22 A atuação do agente de contratação na fase preparatória deve se ater à supervisão e às eventuais diligências para o bom fluxo da instrução
processual. exlmlndo*se do cunho operacional da elaboração dos artefatos arrolados no Inciso I do caput.

Art. 52 - 0 agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, bem
como do órgão de controle Interno, a fim de subsidiar sua decisão.
Art. 6* ● Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão Permanente de Contratação, que auxiliará o Agente de
Contratação, na condução dos processos llcitatórios:
I ● Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n2 925.822.903-78;
II ● Suelleny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF n2 603.080,183-03;
III- Dirceni Francisca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n2 046.120.563-70;

Art. 72 - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, que auxiliará o Pregoeiro, na condução dos
processos llcitatórios:
I - Gilvana Noiêto Araújo Corrêa - servidora efetiva, CPF ns 019.615.683-14;

II - Suelleny Vieira de Oliveira ● servidora comissionada, CPF n< 603.080.183-03;
III- Dirceni Francisca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n2 046.120.563-70;

Art. 82 - Caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação nas etapas do processo Iicitatório, de que trata o
Inciso II do art. 3.

Parágrafo único. A equipe de apoio poderá solicitar manifestação técnica do órgão de assessoramento jurídico ou de outros setores do órgão ou da
entidade licitante, bem como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.
Art. 92 - É vedado ao agente público designado para atuar na área de licitações e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:
I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situações que;

a) comprometam, restrinjam ou frustrem 0 caráter competitivo do processo Iicitatório, inclusive nos casos de participação de sociedades
cooperativas;

b) estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da sede ou do domicilio dos licitantes;
c) sejam impertinentes ou irrelevantes para 0 objeto especifico do contrato;
II - estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercia!, legal, trabalhista, previdenciária ou qualquer outra entre empresas brasileiras e
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agência
internacional:

III - opor resistência injustificada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar de praticar ato de ofício, ou praticá-lo contra
disposição expressa em lei.
§ 12 Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público de órgão ou entidade licitante ou
contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após 0 exercício do cargo ou
emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.
§ 2» As vedações de que trata este artigo estendem-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de
apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.
Art. 10 ● Esta Portaria entra em vigor na data da sua expedição.

Gabinete do Prefeito de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de Janeiro de 2024.

Alexandre Magno Pereira Gomes

Prefeito Municipal

www.famem.org.brCERTinCADO OIGITALMENTC
E COM CARIMBO DE TEMPO

191/215



CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°

14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com cap

horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (PI).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

5
f-

■ç I

o ^
O z

'

N

São Luís (MA), 15 de dezembro de 2023.
n

-es\

*

,1\ 'i

instituto
i-

[Jhjaxxjn
A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09

i ■i 1 (
í●1

CERTAME

Código do Certificado: 2002373ABBA4H6785686570 Verifique autenticidade em: e-certifícado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021
Com 0 Prof. Nilo Cruz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo II: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo III: 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV: Mudanças essenciais nas contratações diretas.

Módulo V: Cadastrando a empresa no SICAF: credenciamento, inclusão e atualização de documentos. *n

" O
r

í ●Cl X
73í

y.
9 C

O
iMódulo VI: Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas. V
5 }

eir ●●

\\ O
Módulo VII: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas. .i?.

í
í o

2^

D ^

i
5

Módulo VIII: Como fazer pesquisa preliminar de preços.

J

Módulo IX; Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n° 73/2022.

Código do Certificado; 2002373ABBA4E6785686570 - Verifique autenticidade em: e-certificado.com



CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

GILVANA NOLÊTO ARAÚJO CORREA

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°

14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com carga

horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (PI).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

São Luís (MA), 15 de dezembro de 2023.

instituto [yVOMJn
A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09CERTAME

Código do Certincado: 2002376ABBA4E6785686590 Verílique autenticidade em:e-certificado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021
Com 0 Prof. Nilo Cruz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo II; Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo III: 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV; Mudanças essenciais nas contratações diretas.

Módulo V; Cadastrando a empresa no SICAF; credenciamento, inclusão e atualização de documentos.

Módulo VI; Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas.

Módulo VII: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas.

Módulo VIII: Como fazer pesquisa preliminar de preços.

Módulo IX: Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n° 73/2022.

Código do Cerlincado: 2002376ABBA4E6785686S90 Verifique autenticidade em: e^certificado.com


